
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 
 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 92, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do 
processo nº 23083.011098/2011-14, 
 

 
R E S O L VE: I - Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 

Silvicultura, do Instituto de Florestas, com a respectiva 
codificação, carga horária, denominação e ementa:  

 

IF241 04 (2T-2P) – Viveiros Florestais 

 

EMENTA: Planejamento e instalação de um viveiro de 
produção de mudas de espécies florestais, fornecendo 
conhecimentos teóricos e práticos sobre as técnicas e métodos 

de produção de mudas com qualidade. 
 

   
 II -  Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 

Produtos Florestais, do Instituto de Florestas, com a respectiva 

codificação, carga horária, denominação e ementa:  

 

IF330 03 (2T-1P) – Secagem da Madeira 

 

EMENTA: Relacionar os objetivos, a importância e as 

necessidades da secagem de madeira. Descrever os principais 
fatores físicos e anatômicos que afetam a movimentação de 

água na madeira. Descrever as formas de água presentes na 
madeira, bem como, a sua localização e interação com a parede 
celular. Propiciar o entendimento básico e detalhado dos 

processos físicos envolvidos na secagem da madeira e sua 
influência nos mecanismos da movimentação (capilaridade e 

difusão) e eliminação das formas de água (umidade) contidas 
na estrutura da madeira. Descrever e caracterizar os principais 
métodos de secagem por meio dos processos natural e 

artificial. Descrever os critérios de seleção de métodos, 
dimensionamento da planta e fatores econômicos envolvidos 

na secagem da madeira. Descrever os defeitos da madeira 
advindos da secagem. 
 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 
 

 III -  Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 
Departamento de Ciências Ambientais, do Instituto de 

Florestas, com as respectivas codificações, cargas horárias, 
denominações e ementas:  

 
  IF138 02 (1T-1P) – Manejo de Fauna Silvestre 

 

EMENTA: A função do manejador de fauna. O manejo do 
habitat: composições harmoniosas de água, alimento, abrigo e 

espaço. Demografia e obtenção de dados populacionais. O 
manejo populacional. 
 

 
  IF139 02 (2T-0P) – Ecologia e Paisagem 

 

EMENTA: Definição da paisagem. Tipos de paisagens e sua 
importância. Energia e processos formadores do relevo. Relevo 

local. Fisiologia da paisagem - busca de estruturas, padrões da 
paisagem. Planejamento da paisagem. Análise, diagnose e 

zoneamento. Classificação do território. Paisagens florestais. 
 

 

 
 

 
 
 

 
                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 

 

 


